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Даниела Нелепа1

Факултет за природни и технички науки  
Универзитет Гоце Делчев  Штип  акедони а

Апстракт
еко дневно ра те за ри ено та за зачувува е на ивотната редина 

и овре ената закон ка ре улатива на ло ално ниво  и то како то 
еко дневно ра те и количината на отпадните води кои е аку улираат 

во колектор ките и те и на ур аните центри и е тран портираат до 
пречи тителните таници за отпадни води  окра  з оле ената ри а 
за квалитетот и квантитетот на водите  кои е и пу таат во околината  
за акнати е и закон ките ерки во одно  на  здрав ето и ез едно та на 
вра отените  о епу лика акедони а во тек е инве тиции во о ла та на 
пречи тителните таници за отпадни води и ово  труд дава еден приказ на 
по арува ата од оперативна ез едно т на по тро ките и техноло ките 
линии  на напред од а пект на за тита на здрав ето и ивотите на 
вра отените и на елението  

Клучни зборови: отпадни води, пречистителни станици, 
хемикалии, животна средина, безбедност, здравје.

тручен труд 
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SAFETY ASPECTS OF CONVENTIONAL WASTEWATER 
TREATMENT PLANTS MANAGEMENT, ACCORDING THE R. OF 

MACEDONIA LEGISLATION 

Anita Andreevska Mitrovska1, Mirjana Golomeova1, Daniela Nelepa1

1       
     

Abstract
        

              
           

           
           

            
           

          
            

Keywords: wastewater, wastewater treatment plants, chemicals, 
environment, safety, health. 

 
1. Вовед

о пора т на на елението ра те и вкупниот енериран волу ен на 
отпадни води и во про ек изне ува околу 3 отпадни води на ден по 

ител  о про ек за инду три ки и ко унални потре и на оди но ниво 
на е ата е тро ат околу  к 3 вода  ко а количина е некаде  од 
вкупната речна вода на планетата  то како ро ка не е но у  но за да 
е о ез едат тие  к 3 вода  потре но е да е и кори тат околу  к 3 
латка вода или четири пати пове е  а ло ално ниво  за потре ите на 

пречи тува е на отпадните води оди но е тро ат  к 3 чи та вода  
или  пове е од ра поло ливите водени ре ур и во речните води на 

е ата  
нтензивниот ур ан разво  и ара ата за тро а контрола на 

квалитетот на отпадните води  кои е и пу таат во природните водотеци 
потоци  реки  утоки и кра ре ни води  доведе до потре а да е из радат 

како индивидуални по тро ки  така и колективни централизирани ур ани 
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таници за трет ан на отпадни води  тпадните води е з ир на целата 
и кори тена вода на ур аната заедница  а о е да вклучува до а ните 
отпадни води  инду три ки отпадни води  како и лив од ат о ер ката 
води  вет ка тенденци а на ло ално ниво е да е з оле и количината 
на третирана отпадна вода ко а повторно о е да е употре и за 
одредени на ени  како во техноло ките проце и на инду три ата  така 
и за наводнува е во а рарот и за дру и на ени како т н  техничка вода   

оказателите за повторна употре а на третираните отпадни води  на 
ло ално ниво  е прика ани на лика 

Слика 1. Приказ на глобални податоци за количини на повторна 
употреба на третирана отпадна вода 

Figure 1. Reuse (quantities) of Wastewater in the World

и урно та на ра отните уреди придоне ува за ез едно т при 
ра оте ето  и о ратно  а че то не ре и на ра отното е то не е 
лучуваат ко а ра отата тече непречено и опре ата и а ви око ниво 

на и урно т  е ре и е лучуваат ко а е упадне е во реактивен 
хао  о а е от тапува од тандарден и технички нор иран  по то ан и 
ез еден ре и  на ра ота  на че то операторите и ена ентот доколку 

не е придр уваат на пропи ите и и зао иколуваат оперативните и 
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ез едно ни процедури  е изло уваат е е и  коле ите и опре ата на 
опа но т и дра тично е з оле ува о но та да до де до не акани повреди 
и или за то  на техноло киот проце  

о ово  наврат покра  ва но та од почитува е процедури за техничко
техноло ко одр ува е на проце от  о ла но о пропи ани е ународни 
ре улативи и тандарди  е оп ата  и некои лавни пара етри за 
вли ани ата врз здрав ето и ез едно та на вра отените во пречи тителна 
таница за трет ан на отпадни води  окра  оп тите пара етри 

поврзани о техноло и ата  тука па аат и вли ани ата на локаци ата на 
пречи тителната таница  ара ата за о ветлува е  за тита од природни 
ката тро и и дру и о ни инциденти и опа но ти  хе и ка тетно т  
иоло ка опа но т  п ихоло ки и дру и актори о пре ек на ва но та 

на ер оно ична ор анизаци а и превентивни ерки кои е потре ни да е 
презе ат за ез една ра ота како на операторите  така и на ена ентот 
и ад ини тративната управа  

инатата одина е лучи а неколку ек плозии во таници за 
трет ан на отпадни води и тоа  на   во Ду ин рик   к  
и точно од оронто  анада  ко а е а о на неколку кило етри оддалечена 
од та о ната уклеарна електрана  а причина е е ек плози а во 
про тори ата за трет ан и контрола на ириз и лика  на   

о Го ен  нди ана Д  а причина е и то ек плози а предизвикана од 
реакци а на ви ока концентраци а на етан во про тори ата за трет ан на 
ти ата  а ре а и во двата инцидента причинета е а о атери ална тета 
и за то  на производ твото  но не а човечки ртви  то не е е луча  
при ек плози ата во по тро ката за трет ан на отпадни води во ана ота  

у орк  на   каде то ек плози ата е предизвикана од човечка 
ре ка и непочитува е на правила за ез едно т при рекон трукци а на 

дел од цевководот  

 

Слика 2. Инциденти со експлозија на постројки за третман на 
отпадни води 

Figure 2. Incident explosions on Wastewater Treatment Plants
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рет анот на отпадните води е ран иран ви око на е ународната 
ли та на инду три ки ризични про е ии  ператорите кои ра отат во 
пречи тителна таница е изло ени на различни опа ни хе и ки а ен и 
и а ови одр ани во отпадните води  како и хе икалии кои е кори тат 
за прера отка на водата или пак опа ни хе и ки атерии енерирани за 
вре е на трет анот на отпадни води  кои о ат да предизвикаат труе е 
и оле  ро  оле ти  ператорите  и то така  е изло ени на опа но ти 
поврзани о ра ота во затворени про тории  како то е електрични 

окови  ек плозии  опа но т од повреда при ракува е и одр ува е на 
а ини и опре а итн

елиот циклу  на о ира е на ур аните и ат о ер ки отпадни 
води преку рад ки и рурални канализаци ки и те и  црпе е и одвоз 
на отпадни води од ептички а и  како и презе а е на инду три ки 
отпадни води задол ително подло ени на преттрет ан доколку одр ат 

атерии над дозволените и пропи ани концентрации  па  до техничко
техноло киот проце  во по тро ката за трет ан на отпадни води  е 
заокру ува во целина о и пле ентаци а за целата закон ка ре улатива и 
из отвува е равилник за ра оте е на по тро ка за трет ан на отпадни 
води  поддр ан о оодветен рирачник за ез едно т и за тита при 
ра ота    

2. Материјали и метод на работа
тра ува ето е направено во о ла но т о закон ката ре улатива 

и во по тавените вет ки  европ ки и акедон ки ре улативи и пропи и  
аконот за анитарната и здрав твената ин пекци а  лу ен ве ник 

на епу лика акедони а  р    и уредува надле но та и 
ор анизаци ата на анитарната и здрав твената ин пекци а  назначува ето 
на анитарните и здрав твените ин пектори  овла тува ата и по тапката 
за вр е е на ин пекци киот надзор  н пекци киот надзор и оп а а 
про торот  о ектите  про ториите  уредите и опре ата  де но тите и 
лицата кои вр ат здрав твена де но т  како и лицата кои на ко  ило начин 

о ат тетно да вли аат врз здрав ето на лу ето  
о аконот за ез едно т и здрав е при ра ота  лу ен ве ник на 

 р   е утврдуваат ерките за ез едно т и здрав е при р ота  
о вр ките на ра отодавачот и правата и о вр ките на вра отените од 
о ла та на ез едно та и здрав ето при ра ота  како и  превентивните 

ерки против про е ионалните ризици  от транува ето на ризичните 
актори за не ре а  ин ор ира е  кон ултира е  о ука на ра отниците 

и нивните прет тавници и нивно уче тво во планира ето и презе а ето 
на ерки за ез едно т и здрав е  при ра ота  
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овре ените техничко техноло ки до ти нува а во о ла та на 
трет ан на отпадни води овоз о уваат  по оле а ри а за ивотната 
редина и на алува е на по ледиците то и предизвикува и пу та ето 

на нетретирани или недоволно и неправилно третирани отпадни води  
во околината  равилна и пле ентаци а и контролирано управува е о 
отпадните води  при нивното о ира е  третира е  депонира е на цвр та 

атери а и реупотре а и или и пу та е на третираната вода во околината 
е прика ано е ат ки на лика 

   

Слика 4. Процес на современо управување со отпадни води  
Figure 4. Modern Wastewater Management process

3. Резултати и дискусија
3.1. Безбедно управување со постројка за третман на отпадните води

пле ентаци а на о вр ката на  акедони а како кандидат
членка за влез во У  за из рад а на нови и одерни и те и за о ира е  
кладира е и трет ан на отпадни води  прет тавува идеална о но т 

да е подо ри ин ра труктурата на ивотната редина во др авата   
овите по тро ки за трет ан на отпадни води во оп тините е дадени на 

управува е и одр ува е на авните претпри ати а во локалните единици 
на а оуправа  
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Слика 5. Постројка за третман на отпадни води  
Figure 5. Wastewater Treatment Plant

Управува е на овре ен колектор ки и те  и единица о 
техноло и а за трет ан на отпадни води е ло ена процедура ко а по арува 
од ена ентот и клучителни знае а и ве тини  ра отените  енерално  
и и аат ледниве од оворно ти

Менаџментот: ена ерите а и аат и тата од оворно т за 
ез едно та како и за ко  ило дру  дел од техноло киот проце  тре а 

да и енува а о ко петентен пер онал како упервизори  кои е идат 
од оворни да и на удуваат ра отниците и проце от и да и проведат 
ите ез едно ни правила  одно но ез едно та на оние кои е под 

нивна контрола  ена ерот е од оворен да о ез еди оодветна опре а  
алатки и уреди за за тита  и ин и тира на нивната правилна употре а 
и одр ува е  во луча  на потре а ена ерот е дол ен цело но да е 
и тра ат ите ериозни не ре и и да презе ат корективни ерки за да 
е пречи нивно повторува е  од оворен е за ез едно та на опре ата 

и ите вра отени  како и за доку ентаци ата за ин пекци ка и урно т 
и одр ува е на евиденци а   во не ова надле но т е упервизи ата  
вра отените да кори тат оодветни алатки и опре а  така то тие о ат 
да а извр уваат во ата ра ота на ез еден начин  ена ерот  е закон ки 
о врзан и од оворен ите вра отени да по етуваат оодветна о ука и 
тренин  за ез едно извр ува е на ра отните задачи  

Супервизија: упервизорите и аат еднаква од оворно т кон тековното 
одр ува е на целата техноло ка лини а  о екти  ин ра труктура  
возен парк и дру а придру на опре а и алати  како и за ез едно та на 
ра отниците  тие е во екое вре е од оворни за извр ува е на ра отите 
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на ез еден начин и за е ика но т на ра отата на ите лица под нивно 
раковод тво  упервизорот е подло ен на од оворно т за ите хаварии  
о тетува а  не ре и на ра отно е то   о вен ако и тра ата пока е 
дека де твото е надвор од не ов до ен на контрола  тие е од оворни за 
о ука и на тава на нови вра отени и на вра отени пре рлени во нивен 
надзор  тие тре а во цело т да а познаваат техниката и техноло и ата под 
нивно владее е  во о ла но т о правилата за техноло и а на проце от и 
ез едно т на ра ота  упервизорите е од оворни за правилна употре а 

на ите уреди и опре а од трана на вра отените под нивен надзор  тие 
вр ат редовна ин пекци а на ите алати и опре а  вклучува и а и 
личната ез едно на опре а на вра отените  ко а ора да ин и тираат да 
е кори ти за вре е на извр ува е ра отни задачи под нивен надзор  на 

кра  од ра отниот ден  надзорникот а проверува целата ра отна локаци а  
техноло ка лини а  опре а и алати  за кои то  е од оворен и за и тото 
води ра отен ен ки дневник  ко  у и предава на коле ата од ледната 

ена  упервизорот е задол ен да ор анизира оодветно предупредува е 
на еко а о то а то о е да о техноло киот проце  или здрав ето на 
вра отените

Вработени: ите вра отени е на напред од оворни за личната 
ез едно т  потоа за ез едно та на воите коле и и локалното на еление  

а воедно од овараат и за опре ата и и отот на ко пани ата  еко  вра отен 
тре а да до ие копи а од правилникот за ра ота и ез едно т при ра ота 
на ко пани ата и и тите во цело т тре а да у идат о а нети и раз рани 
од не ова трана  вра отените тре а ведна  да о при ават на во от 
директен претпо тавен еко  де ект или о тетува е или не ез едни и 
опа ни у лови за ра ота  о цел от транува е на про ле от и непречено 
и ез едно одвива е на техноло киот проце  еко  вра отен  ез 
и клучок  е дол ен да по етува оодветен тренин  и о ука и да но и 
за титна опре а  ра отниците во техноло киот проце  тре а да идат 
тручни за дава е прва по о  во луча  на хаварии и нез оди  како и 

периодично о на ава на претпо тавениот да направи контролни лекар ки 
пре леди  ко а е ара ра отник за вр е е на ра отите од не ез едни 
у лови  вра отениот не тре а да и извр ува воите дол но ти  ез 
претходно изве тува е на од оворното лице за не ез едни у лови  ите 
вра отени ора да водат дополнителна ри а за хи иената на ра отното 

е то  да кори тат анти актери ки апуни и че то да и и ат рацете  о 
овие у лови на ра ота дури и езнача на ре натинка  ако не е третира 
и за тити  о е да предизвика ериозна ин екци а и за олува е од 
ериозни раз ери  ра отените тре а да и при ат и оодветните вакцини  

за за тита на во от ивотот и здрав ето на на елението о кои е во 
еко дневен контакт  



 271

   Факултет за природни и технички науки 
   Универзитет “Гоце Делчев” – Штип NATURAL RESOURCES AND TECHNOLOGY

   Faculty of Natural & Technical Sciences
      – 

о одно  на ад ини тративно канцелари ките вра отени во 
ко пани ата за трет ан на отпадни води ва ат тандардните ез едно ни 

ерки и у лови за ра ота  како и за о танатите вра отени во то  ектор  
доколку не е поврзани о техничко техноло киот проце  во ра оте ето  

поред техноло ките ази  по тро ката за трет ан на отпадни води 
лика  и и а ледниве техноло ки ази

Слика 6. Шематски приказ на технолошка шема на постројка за 
третман на отпадни води  

Figure 6. Technological scheme of a Wastewater Treatment Plant process 

Влез на отпадна вода: о тро ките за трет ан на отадните води 
е лоцирани надвор од рад ките на елени е та  д тие причини преку 

канализаци ки и колектор ки и те  отпадните води е тран портираат 
преку канализаци ката ре а о препу пува е во пу пни таници 
по патот   додека не ти не до лавната пу пна таница о оле  
капацитет  каде то е препу пуваат отпадните води во влезниот 
резервоар на таницата  он трукци ки разликува е енерално два типа 
на влезни пу пни таници и тоа о в радена опре а за пред третира е 
или а о то на пу пна таница  о одно  на по арува ата за ез едно т 
при ра ота  и за двата типа  не а разлика во процедурата  пре ата на 
лавната влезна пу пна таница е о тои од  потопни центри у ални 

пу пи за отпадни води  потопна пу па за ти а  потопен а итатор ик ер  
ултразвучни ензори за ере е на ниво на отпадна вода  ерачи на проток 
и авто атика реквентни инвертори  еле енти за авто ат ка ре улаци а  
како и ди плеи за отчитува е на ензорите  и водоводна ар атура
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Операторот на лавната влезна пу пна таница и вр и ледниве 
ункции  ониторин  на контролните панели и поде ува е на ре и  

на ра ота на пу пите и протокот  рачно или о далечин ко управува е   
за еле ува про ени во у ловите за ра ота и и толкува чита ата на 

ерачите и резултатите на те тира ата  за да е утврдат по ара ата 
за оптоварува ето  и вклучува и и клучува пу пите и о контролира 
протокот на ировата отпадна вода  при преодот во ледните ази на 

илтрира е  тало е е и аераци а  зе а при ероци од отпадната вода 
за ла оратори ко те тира е  а при а ептичката вода  при довоз о 
ци терни  и одр ува и чи ти опре ата и уредите о кои ра оти  изведува 
периодично чи те е на ко орите и ерните ензори  по потре а и вади

енува ра ипаните пу пи и ик ери од резервоарот  вр и проверка на 
о то ата на електричната опре а   

па но ти на кои е изло ен операторот во ово  е ент на проце от 
е  па а е во лавната вливна ко ора или во ко ората за вне  на ептичка 

вода  за вре е на визуелна ин пекци а на пу пите  лиз а е и пад на подовите 
лиз ави од и цедок на отпадни води при поди а е на пу пите до нивото 
за контрола  во текот на прие от на ептички води од ка ионите или од 
вла ен под од редовното чи те е  оле ти предизвикани од ин ективни 
а ен и при утни во ировите отпадни води лавно од човечко потекло  
како и ризик од труе е иоло ки и хе и ки опа но ти  електричен ок 
предизвикан од контакт о де ектна електрична опре а  ка ли итн  

а превенци а на овие опа но ти и на алува е на ризиците е 
изведува о кори те е на за титна о лека  ре пиратори  а а ки  
за титни очила  ракавици  чиз и и ленти за ез едно т  ука по тои 
у те и п ихоло ки про ле  о ко  е оочуваат  а тоа е чув твото на 
непри атно т и заради но е е на за титна о лека  о ла но о закон ката 
ре улатива во ово  е ент задол ителна е при ена на ите технички 
пеци икации и нор ативи  како и правилници и директиви  како при 

проектира е  така и за извед а и тековно ра оте е на ите о екти  
електро а ин ка опре а и еханизаци а  о цел да е на алат ризиците 
на кои е изло ени вра отените  а тие е о врзани да но ат оодветна 
за титна опре а за цело вре е на извр ува е на ра отните задачи лика 
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Слика 7. Примери за задолжителна заштитна опрема на работници 
во технолошки процес за третман на отпадни води   

Figure 7. Examples of mandatory workers protective equipment in the 
Wastewater Treatment Plant technological process 

Преттретман на отпадната вода и одводнување на тиња: 
До ар еханички преттрет ан на отпадните води е ва ен за за титата 
на ната о ните проце и за трет ан на отпадни води и превенци а од 
затнува е  и о тетува а заради а рази а  оа е неопходен преду лов за 
и урна ра ота  о тековно одр ува е  на целиот и те  еханички 

преттрет ан вклучува ре етки и ита за от транува е на о татоци 
и цвр ти атерии  како и инерални атерии ка е а  чакал и пе ок  

а ти  а ла и р нотии  Главен цвр т отпад оздаден во пречи тителната 
таница е ти ата  ко а е одводнува  а потоа еханички от транува од 

проце от и поната у депонира и третира  и ата ко а воедно е кори ти за 
от транува е на не акани хе и ки оединени а и ко поненти ра творени 
во отпадните води е третира еханички  иоло ки и хе и ки  о додава е 
хе икалии и икроор аниз и   

па но ти на кои е изло ени вра отените во оваа техноло ка аза 
е  о но т за лиз а е и пад поради и турена течно т на подот  хе и ка 

опа но т од иритаци а на лузницата о о ено на ре пираторниот тракт  
о ки елина  алкални пареи и аеро оли  од водород ул ид и дру и а ни 
уп танции кои е кори тат за хе и ко третира е  иоло ка опа но т 

и ризик од оле ти предизвикани од а ен и при утни во иоаеро олите 
енерирани преку преттрет ан и одводнува е на ти а  опа но т од 

инциденти  како то е електричен ок предизвикан од контакт о 
де ектна електрична опре а  ка ли итн  у кулно келетни повреди 
предизвикани од преку ерен напор при поди а е на те ки пред ети при 
тековно одр ува е  како и при ракува е о ури а о хе икалии и др   

	  

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Слика 6. Шематски приказ на технолошка шема на постројка за третман на отпадни води   

Figure 6. Technological scheme of a Wastewater Treatment Plant process  
• Влез на отпадна вода: Постројките за третман на отадните води се лоцирани надвор од 
градските населени места. Од тие причини преку канализациски и колекторски систем 
отпадните води се транспортираат преку канализациската мрежа со препумпување во пумпни 
станици по патот, сѐ додека не стигне до главната пумпна станица со голем капацитет, каде 
што се препумпуваат отпадните води во влезниот резервоар на станицата. Конструкциски 
разликуваме генерално два типа на влезни пумпни станици и тоа со вградена опрема за пред-
третирање или самостојна пумпна станица. Во однос на побарувањата за безбедност при 
работа, и за двата типа, нема разлика во процедурата. Опремата на главната влезна пумпна 
станица се состои од: потопни центрифугални пумпи за отпадни води, потопна пумпа за 
тиња, потопен агитатор (миксер), ултразвучни сензори за мерење на ниво на отпадна вода, 
мерачи на проток и автоматика (фреквентни инвертори, елементи за автоматска регулација, 
како и дисплеи за отчитување на сензорите) и водоводна арматура. 

• Операторот на главната влезна пумпна станица ги врши следниве функции: мониторинг на 
контролните панели и подесување на режим на работа на пумпите и протокот, рачно или со 
далечинско управување;  забележува промени во условите за работа и ги толкува читањата на 
мерачите и резултатите на тестирањата, за да се утврдат побарањата за оптоварувањето; ги 
вклучува и исклучува пумпите и го контролира протокот на сировата отпадна вода, при 
преодот во следните фази на филтрирање, таложење и аерација; зема примероци од отпадната 
вода за лабораториско тестирање; ја прима септичката вода, при довоз со цистерни; ги 
одржува и чисти опремата и уредите со кои работи; изведува периодично чистење на 
коморите и мерните сензори; по потреба ги вади/менува расипаните пумпи и миксери од 
резервоарот; врши проверка на состојбата на електричната опрема.   
Опасности на кои е изложен операторот во овој сегмент на процесот се: паѓање во главната 

вливна комора или во комората за внес на септичка вода, за време на визуелна инспекција на 
пумпите; лизгање и пад на подовите лизгави од исцедок на отпадни води при подигање на 
пумпите до нивото за контрола, во текот на приемот на септички води од камионите или од 
влажен под од редовното чистење; болести предизвикани од инфективни агенси присутни во 
сировите отпадни води (главно од човечко потекло), како и ризик од труење (биолошки и 
хемиски опасности); електричен шок предизвикан од контакт со дефектна електрична опрема, 
кабли итн.  
За превенција на овие опасности и намалување на ризиците се изведува со користење на 

заштитна облека, респиратори, гас-маски, заштитни очила, ракавици, чизми и ленти за 
безбедност. Тука постои уште и психолошки проблем со кој се соочуваат, а тоа е чувството на 
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ако превенци а  о вен во техничко техноло ките у лови за ра ота 
и задол ително кори те е на за титната опре а  до рата вентилаци а е 
еден од о новните преду лови  иде и о ла но о закон ката ре улатива 
ово  дел од техноло киот проце  е одвива во затворени и покриени 
о екти  ре а о о ено вни ание да е о рне при из орот на хе икалии кои 
е е кори тат  о цел да е на али ризикот за по ледиците врз здрав ето 

на вра отените  тра увачките тудии во некои европ ки зе и  
откриваат дека и а о не ви оки концентрации на опа ни иоаеро оли 
во труктурата на ти ата третирана во азата на преттрет ан  ука е 
при утен и п ихоло киот е ект поради по то аната изло ено т на илна 
непри атна ириз а  

Аерација и прочистување на отпадни води: во  дел на техноло киот 
проце  за конвенционален трет ан на отпадни води о аераци а и 
прочи тува е во концентрични кру ни резервоари традиционално е 
проектиран о о екти на отворено  т е  кон трукции ез покрив лика 

 оа значи дека не по тои за тита од вли ание на вре ен ките у лови  
пре ата то е кори ти во оваа аза е о тои  лавно  од  потопни 

центри у ални пу пи за отпадни води  потопни а итатори е алки  за 
отпадни води  о тни тру алки за еди енти  ултразвучни ензори за 

ере е на ниво на вода  дувалки за аераци а о ко пре ори за воздух  
електрични та ли о опре а за авто ат ка ре улаци а  ка ли и дру а 
електрична опре а  водоводна ар атура  итин  и др  о пре ор ката 
таница за воздух е е тена во по е на затворена про тори а  заради 

на алува е на учавата  

 

Слика 8. Технолошка фаза за третман на отпадни води со аерација
Figure 8. Wastewater treatment technological process with aeration 
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па но ти по здрав е на ра отниците во оваа аза е ледниве  
инциденти предизвикани поради па а е во азените за аераци а и 
пречи тува е  изичка опа но т поради изло ено т на неповолни 
вре ен ки у лови ни ка или ви ока те пература  до д  не  ури 
итн  како и опа но т поради изло ено т на преку ерно ниво на 
учава од ко пре орите за аераци а  иоло ка опа но т поради оле ти 

предизвикани од при утни ин ективни а ен и на иоаеро оли  опа но т 
од електричен ок предизвикан од контакт о де ектна електрична 
опре а  ка ли итн  

Генерално е прават за титни ариери за да е на али ризикот од 
па а е во азените и тоа надворе ниот ид е на алку   пови ок 
од повр ината на зе ата  перативната ез едно т од изло ено т на 
надворе ни вли ани а е по ти нува така то ра отодавачот тре а да е 
о ез еди оодветна опре а за за тита на пер оналот о ла но о езоната  

онтролните е та е лоцирани во по е ни контролни про тории  каде 
то преку онитори и в радена авто атика е управува и контролира 

техноло киот проце  а ере ата тре а да е вр ат о далечин ка 
контрола  

Легла (депонии) за сушење тиња: ри техноло и ата о ле ла за 
у е е ти а и не зино потполно о езводува е ти ата е тран портира 

до по е ни т н  ле ла о и те  за одводнува е  каде то таа е излива по 
дното лика  а у ти ата е у и и до една одина  во зави но т од 
езоната  па таа локаци а е потенци ално ари те на ин екти и лодари   
ука  покра  воо ичаените опа но ти од лиз а е и повреди  вра отените 
е изло ени и на дополнителен ризик од у оди на ин екти и зараза 

предизвикана од при у тво на лодари  

Слика 9. Технологија на легла (депонии) за сушење тиња
Figure 9. Sludge drying beds technology
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Административна зграда: окра  тандардните ад ини тративно
деловни про тории  во ра ките на една овре ена пречи тителна таница  
во ад ини тративната з рада е вклучени и про тории на енети за 
вра отените од техноло киот проце  тандардно  о вен ад ини тративен 
про тор о канцеларии  техничките про тории тре а да и одр ат 
ледниве одр ини  контролна о а  ла оратори а  о а за од ор  тоалети  
о лекувална о перална  а и о ту  ка ини и ардеро а о ка чи а 

за вра отените  
а вре е на ра оте ето иоаеро олите е налепуваат врз за титната 

о лека и опре а на вра отените во техноло киот проце  и тоа прет тавува 
ериозна закана по здрав ето на лу ето  д тие причини  тандардизирана 

процедура на дви е е и активно ти на еко  вра отен во техноло киот 
проце  по завр ува е на ра отните задачи е прика ана на лика  

ра отениот на првин е упатува во о лекувалната о перална  каде то 
е и от трани за титната о лека  о увките и опре ата ле  очила  
а ка  ракавици итн  и и тите е и проце ира на пере е и чи те е  
отоа е упатува кон а ата и о ту ира е и от транува нечи тотиите 

налепени на ко ата и ко ата  а дури потоа е упатува кон ардеро ата и 
воите приватни али та и о увки  о ова е от трануваат екундарната 

опа но т и иоло киот ризик за здрав ето на лу ето  на ко  не а о 
вра отените  туку и ите о танати кои е до дат во контакт о нив и иле 
изло ени

Слика 10. Шематски приказ на насока на движење на работник по 
завршување со работа 

Figure 10. Schematic presentation: Workers after work movement 
direction 
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4. Заклучок
о до е а ните одини ин енер ко и ку тво зад ене  како и 

ро ните технички и тендер ки доку ентации за пречи титени таници за 
отпадни води во епу лика акедони а  за ал речи и никаде и да не е е 
по енат делот за за тита и ез едно т при ра ота  о кандидатурата на 
акедони а  како идна членка на вроп ката уни а  пред на  тои ви тин ка 

о но т во новите овре ени пречи тителни таници  кои е во ра отна 
аза  од проектира е до извед а  рекон трукци а или анаци а да и 

и пле ентира е закон ките одред и кои е доне ени на ниво на др авата  
Доку ентациите тре а да о одр ат делот за ез едно т и за тита за 
о ектите  опре ата  а пред  вра отените и локалното на еление  

еко а ко пани а ко а е зани ава о де но т за трет ан и 
прочи тува е на отпадни води ора да и а из отвен и и пле ентиран 

равилник за ра ота и рирачник за вра отените  о цел превентива 
и непречено е ика но ра оте е  пеци икациите и правилниците за 
ра ота  во о нова е едно тавни  а тро оците за нивна и пле ентаци а 
незначителни  во одно  на оние кои и е авиле во луча  на нез ода  
хавари а или во на ло  луча  за розува е на здрав е или ивот  

ваа про ле атика е дина ична и еко дневно е унапредува 
техничко техноло киот проце  а е зао труваат закон ките ерки и 
ре улативи во одно  на за тита на ивотната редина  кои не а е дру  
из ор о вен да и и пле ентира е и до ледно леди е   

тпадните води е на е еко дневие  како то ез вода не е о ен 
ивот  така не е о ен ниту ивот ез оодветно пречи тува е на 

отпадните води на овре ениот човек  о воде е ри а за ивотната 
редина и здрав ето и ез едно та на лу ето  
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